























Учебный план начальной школы.
Одной из важнейших целей начального общего образования в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом начального общего образования является формирование учебной деятельности.
       Учебный план для обучающихся 1 – 4 классов состоит из разделов: инвариантная (обязательная) часть и  внеурочная деятельность, осуществляемая во второй половине дня. Происходит взаимодействие систем урочной и внеурочной деятельности.
       С введением ФГОСов изменяются цели и задачи обучения. Начальное образование закладывает основу формирования учебной деятельности ребенка  - систему учебных и познавательных мотивов, умение принимать, сохранять, реализовывать учебные цели, планировать, контролировать и оценивать учебные действия и их результаты; особенностью содержания начального образования является не только ответ на вопрос, что ученик должен знать, но и формирование УУД в личностных, коммуникативных, познавательных, регулятивных сферах, обеспечивающих способность к организации самостоятельной учебной деятельности.
        В 1, 2, 3, 4 классах реализуется УМК «Школа России». 
         Учебный предмет «Иностранный (английский) язык» изучается со 2 – 4 класса в объеме 2 недельных часов. 
        Учебный предмет «Окружающий мир (человек, природа, общество)» изучается с 1 по 4 класс по 2 часа в неделю. Учебный предмет является интегрированным. В его содержание  дополнительно введены разделы социально – гуманитарной направленности, а также элементы основ безопасности жизнедеятельности. «Информатика и информационно – коммуникативные технологии (ИКТ)», направленные на обеспечение всеобщей компьютерной грамотности, изучаются в 3, 4 классах в качестве модуля в рамках учебного предмета «Технология». 
 В соответствии с основной образовательной программой начального общего образования, УМК «Школа России» и рабочих программ на изучение предмета «Литературное чтение» в 4 классе отводится 3 недельных часа, а на изучение предмета «Технология» в 1-4 классах отводится по 1 недельному часу. Часы из части, формируемой образовательной организацией, выделены на ведение уроков русского языка в соответствии с основной образовательной программой начального общего образования, УМК «Школа России» и рабочих программ.
В четвертом классе с 2012 года введен учебный курс «Основы религиозной культуры и светской этики» (ОРКСЭ). Данный курс является культурологическим и направлен на развитие у школьников 10-11 лет представлений о нравственных идеалах и ценностях, составляющих основу религиозных и светских традиций многонациональной культуры России, на понимание их значения в жизни современного общества, а также своей сопричастности к ним. На изучение учебного курса  ОРКСЭ отводится 34 часа. Обучение ведется по модулю «Основы православной культуры», выбранным решением родительской общественности в объеме 1 часа в неделю в 4 классе.
Проектная деятельность реализуется в рамках учебного предмета «Технология» 

Учебный план
МБОУ «Екатерининская СОШ»
на 2018-2019 учебный год 
начальное общее образование
1 – 4 классы
	Предметные области
	Учебные предметы
	классы
	всего

	
	
	1
	2
	3
	4
	

	
	Инвариантная часть
	Количество часов

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5
	5
	5
	5
	20

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	3
	15

	Иностранный язык
	Английский  язык
	
	2
	2
	2
	6

	Математика 
	Математика 
	4
	4
	4
	4
	16

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	8

	Искусство
	 Музыка
	1

	1
	1
	1
	4

	
	ИЗО
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология
	Технология  
	1
	1
	1
	1
	4

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы православной культуры
	
	
	
	1
	1

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	12

	Всего:
	21
	23
	23
	23
	90

	Предельно допустимая аудиторная нагрузка при 5-ти дневной рабочей неделе
	
	21
	23
	23
	23
	90




Формы промежуточной аттестации
               В соответствии с Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ «Екатерининская СОШ» в 2018 – 19 учебном году промежуточная аттестация в МБОУ «Екатерининская СОШ» будет проводится с целью оценки качества освоения обучающимися части содержания (четвертное (полугодовое) оценивание – текущая аттестация и всего объема учебной дисциплины за учебный год – годовая аттестация.
                  Промежуточная (текущая) аттестация:
            - во 2-9 – х классах по всем учебным предметам – по четвертям;
            - в 10 – 11 – х классах по всем учебным предметам – по полугодиям.
             Отметка учащихся за четверть (полугодие) выставляется на основе результатов текущего контроля знаний. Для объективной аттестации обучающихся за четверть (полугодие) необходимо наличие не мене 3 – х отметок (при учебной нагрузке 1 – 2 часа в неделю) и более 3 – х отметок (при учебной нагрузке более 2 часов в неделю)
              Промежуточная (годовая) аттестация в 1 – 4 –х классах осуществляется в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования, обеспечивает комплексный подход к оценке результатов образования (предметных, метапредметных, личностных); уровневый подход к разработке планируемых результатов и инструментария для оценки их достижений; использование накопительной системы оценивания (портфолио)
              Промежуточная (годовая) аттестация включает в себя:
          - письменные контрольные работы по русскому языку, математике, литературному чтению, окружающему миру в 2 – 4 – х классах;
           - диктант с грамматическим задание по русскому языку в 5 – 7 классах;
           - контрольную работу по математике в 5 -7 классах;
           - письменные контрольные работы по всем предметам в 8 – 11 классах по всем предметам учебного плана
            - сдачу нормативов по физической культуре в 5 – 11 классах.

Промежуточная аттестация обучающихся в 2018 – 19 учебном году
Начальное общее образование
	Класс 
	Учебный предмет
	Форма промежуточной аттестации
	Периодичность проведения промежуточной аттестации

	1 класс
	1.Русский язык

2.Математика
3.Литературное чтение


4.Окружающий мир
5.Технология
6.ИЗО
7.Музыка
8.Физкультура
	Контрольное списывание
Итоговый тест
Выразительное чтение, контроль техники чтения
Итоговый тест
Творческий проект
Творческий проект
Творческий проект
Сдача нормативов
	В конце учебного года

	2 класс
	1.Русский язык
2.Математика
3.Окружающий мир
4.Литературное чтение
5.Технология
6.ИЗО
7.Музыка
8.Физкультура
	Письменные контрольные работы


Творческий проект
Итоговый тест
Творческий проект
Сдача нормативов
	В конце учебного года

	3класс
	1.Русский язык
2.Математика
3.Окружающий мир
4.Литературное чтение
5.Технология
6.ИЗО
7.Музыка
8.Физкультура
	Письменные контрольные работы


Творческий проект
Итоговый тест
Творческий проект
Сдача нормативов
	В конце учебного года

	4 класс
	1.Русский язык
2.Математика
3.Окружающий мир
4.Литература 
5.Технология
6.ИЗО
7.Музыка
8.Физкультура
	Письменные контрольные работы


Творческий проект
Итоговый проект
Творческий проект
Сдача нормативов
	В конце учебного года
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Годовой  календарный учебный график 

МБОУ «Екатерининская СОШ» 

на 2018-2019 учебный год

Учебный год начинается 1 сентября 2018 года, заканчивается 26 мая 2019 года и делится для 1-11 классов на четыре четверти

1 четверть:   с 1 сентября 2018 года   по  28 октября  2018 года продолжительностью 8 недель 

2 четверть:   с 6 ноября 2018  года    по   30 декабря  2018  года  продолжительностью 8 недель 

3 четверть:  с 14 января 2019  года    по   24 марта  2019  года  продолжительностью 10 недель

4 четверть:  с 2 апреля 2019  года      по  26  мая   2019 года  продолжительностью 8 недель 

Продолжительность учебного года 

для 1 класса  - 33 учебные недели

для 2-11 классов – 34 учебные недели 

В течение учебного года устанавливаются каникулы:

Осенние – 8 дней,   с  29 октября 2018  года    по   5 ноября 2018  года

Зимние  - 14 дней,  с  31 декабря 2018  года     по   13 января 2019  года

Весенние – 8 дней, с  25 марта   2019  года       по   1 апреля 2019  года 

Летние – с 27 мая 2019 года    по  31 августа 2019 года 

[bookmark: _GoBack]Для 1 класса устанавливаются дополнительные каникулы  продолжительностью 7 дней    с 11 февраля    по   17  февраля 2019 года.

Сроки промежуточной аттестации с 15.04.2019 г. по 10.05.2019 г. 

Праздничные дни:  4 ноября,  23 февраля, 8 марта, 1 мая, 9 мая

Учебный год заканчивается   26 мая 2019 года 
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